ut nunc in hoc seculo resuscitet ac vivificet hominem, expurget ab omni nigredine, illuminet eum suo lumine, & operiat eum suis ipsius divinis & cœlestibus indumentis. Confer, quæ hoc capite, sub num. II. habentur. Hic igitur jam proscribenda eorum opinio, qui nimium confidenter & temere definire sunt ausi, Christum, et si non peccasset homo, nihilominus in mundum fuisse venturum: Nicæni enim Antistites, & cum iis reliqui Ecclesiæ Φωτιῆρες nullam aliam Incarnationis Christi causam propoununt, quam σωτηρίαν ἡμετέραν, ac proinde generis humani in peccatum prolapsi restaurationem: neque aliam agnoscit scriptura Joh. 3: 16. Matth. 9: 12, 13 & 1. Timoth. 1: 15.

---

## C A P U T XII.

*De Passione, Sepultura & Resurrectione Christi.*

**Σταυροθέντα** ὑπὲρ ἡμῶν ἐπὶ Ποντίῳ Πιλάτου, καὶ παθόντα, καὶ ταφέντα, καὶ ἀνασάντα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ κατὰ τὰς γραφάς.

**R**ia hoc capite nobis consideranda, nempe *Passio*, *Sepultura*, & *Resurrectio Christi*.

1. *Passio Christi*. Eam his verbis exprimunt Patres Nicæni:

**Σταυροθέντα** ὑπὲρ ἡμῶν ἐπὶ Ποντίῳ Πιλάτου, καὶ παθόντα.

1. **Σταυροθέντα**, *crucifixum*. Vocabulum σαυρὸς duplice maximè sumitur modo.

a. *Propriè*: atque ita σαυρὸς, juxta veteres Glossas, est *patibulum*, *crux*. Suidas: Σταυρός, τὰ δρθὰ πεπηγότα ξύλα. *Cruces*: recta ligna humi defixa. Hesychius: Σταυροί, οἱ κατατειγότες σκόλοτες, χάρακες, καὶ πάντα τὰ ἔσωτα ξύλα, ἀπὸ τοῦ ἐξάναι σαυροῦ, ἐκ τοῦ εἰς τὴν αὔραν ἵζασθαι. *Cruces*, defixi pali, valli, & erecta quævis ligna, ab ἐξάναι vocant σαυροὺς, quod in aërem erigantur. Vel, ut tradit Eustathius, σαυρὸς dicitur, ὅτι ἴζαται εἰς ἀέρα ἥρμένος, quoniam stat in aërem erecta. Σταυρὸς idem quod σκόλοψ. Hesychius: Σκόλοψ, ξύλον, δξιμον. Scribe, ξύλον δξύ. *Palus*, lignum acutum. Confirmatur hæc lectio tum ex ipso Hesychio, tum ex Suida; quorum ille, Σκόλοτες, δξέα ξύλα δρθά. *Pali*, ligna acuta recta. Item: Σκόλοτες, δρθέα (scribendum δρθὰ, vel δρθια) καὶ δξέα ξύλα, σαυροί, χάρακες.

*Pali*, recta & acuta ligna, cruces, valli: hic verò, Σκόλοψ, ξύλου δέν. *Palus*, lignum acutum. Celsus de Christo, per contemptum, & ut Christianis ægrè faciat, pro σαυρός usurpat vocem σκόλοψ. Lib. 2. pag. 102. apud Origenem: "Ωφειλεν εἰς ἐπίδειξιν θεότητος, ἀπὸ τοῦ σκόλοτος ἐνθὺς ἀφανῆς γενέσθαι. Debuissest ad deitatem probandam, mox è cruce evanuisse. Ibidem aliquoties repetitur. Α` σκόλοψ est ἀνασκολοπίζειν, quod Hesychius per ἀνασαυροῦν exponit. Quem Christiani σαυραθέντα dicunt, cum Lucianus contumeliosè τὸν ἐν τῷ Παλαιῶν ἀνασκολοπισθέντα & ἀνεσκολοπισμένον dixit, πάλο affixum. Chrysostomus, Homil. 4. in 2. ad Timotheum: Ο' Πέτρος κάτωθεν ἀνεσκολοπίσθη παρὰ ἀνθρώπων καταπτύξων καὶ ίταμῶν. Petrus capite ad terram verso in crucem fuit actus ab hominibus abominandis & crudelibus. De ejusdem martyrio sic Hieronymus: A Nerone affixus cruci, martyrio coronatus est, capite ad terram verso, & in sublime pedibus elevatis. Adstipulatur etiam Eusebius; qui Hist. Eccles. lib. 2. cap. 25. p. 20. a. Petrum sub Nerone ἀνασκολοπισθῆναι scribit. Crux figuram habuit literæ Græcorum Ταῦ, & Latinorum T. Tertullianus lib. 3. adv. Marcionem, cap. 22. pag. 679. *Ipsa est enim litera Græcorum Tau, nostra autem T, species crucis.* Tertullianum ferè ad verbum imitatus est Hieronymus in Comment. *Extrema*, inquit, *Tau litera crucis habet similitudinem. Antenna* etiam crucis figuram exprimit. Tertull. lib. adv. Judæos, cap. 10. pag. 144 *Antenna navi, crucis pars est.* Minutius Felix: *Signum sanè crucis naturaliter visimus in navi, cum velis tumentibus vebitur.* Maximus Taurinensis: *Cum à nautis scinditur mare, prius arbor erigitur, velum distenditur, ut cruce Domini facta aquarum fluenta rumpantur.* Hinc à Græcis antennæ extremitates vocantur κέρατα, cornua. Statius: *Antennæ gemina cornua.* Virgilius: *Cornua velatarum obvertimus antennarum.* In excerptis ex veteri Lexico Græco-Lat. *Antenna, κέρας.* Aliud vetus Lexicon: *Κέρας πλοίος.* *Antenna.* Κέρας etiam est antenna, id est, lignum in transversum niali positum, unde pendet velum. Hesychius: *Κέρας, ἐν τῷ πλοίῳ οὗτω τῇ καλεῖται.* *Ita in navi aliquid vocatur.* Hinc Homerus Il. 6<sup>o</sup>, vñ. 3.